

**Lucrari de Demolare a constructiilor
conform Proiectului nr. 02/24 cu nr.
cad. 0100402.483.03, mun.Chisinau,**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Demolari

Valoarea de deviz 116 029 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructie nr. cadastral 0100402.483.03 - S=114,6 m2				
1	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm (Rosturi si locuri de fixare a planseelor prefabricate)	m3	9,2000	1 181,04 1 180,04	10 865,57 10 856,37
2	CP53B	Demontarea cu macaraua a placilor de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 10 m2 cu descarcarea lor direct in autobasculanta	buc	20,0000	304,81 166,21	6 096,24 3 324,24
3	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Demontarea Peretilor inclusiv dispartitori)	m3	58,3000	205,28 145,68	11 968,06 8 493,38
4	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Pardoseli)	m3	22,9200	419,46 364,21	9 614,02 8 347,69
5	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in	100 m3	1,5300	3 073,00 0,00	4 701,69 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		depozit teren catg. II. (Dezgolire fundatii)				
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Fundatii)	m3	41,2000	419,46 364,21	17 281,75 15 005,45
7	TsC02A1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor de constructie	100 m3	1,3100	2 604,00 0,00	3 411,24 0,00
8	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	240,0000	52,20 0,00	12 526,80 0,00
9	TrB22H1D 2	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de 1,5-2,5 t., iar inaltimea de ridicare de 6-12 m (descarcarea la locul destinatiei a placilor prefabricate)	t	20,0000	33,30 5,30	665,95 105,95
10	TsD02D1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 51-100 cm	100 m3	1,5300	143,00 0,00	218,79 0,00
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	1,1400	122,85 0,00	140,05 0,00
		<i>Total</i>	lei			77 490,16
		Total Constructie nr. cadastral 0100402.483.03 - S=114,6 m2 Inklusiv salariu				77 490,16 46 133,08

		Total	lei	77 489
		Asigurarea sociala	24 %	11 072
		Total		88 561
		Cheltuieli de regie	6 %	5 313
		Total		93 874
		Beneficiu	3 %	2 817
		Total		96 691

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20 %			19 338
		Total deviz:				116 029
		Inclusiv salariu				46 132

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de Demolare a constructiilor
conform Proiectului nr. 02/24 cu nr.
cad. 0100402.483.03, mun.Chisinau,**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Demolari**

Valoarea de deviz 116 029 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	26,2350	66,22	1 737,28
2.	7123010010200	Betonist	h-om	371,4800	66,22	24 599,41
3.	7136080025001	Montator	h-om	45,0000	66,22	2 979,90
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6000	66,22	105,95
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	252,3490	66,22	16 710,55
Total manopera						46 132

Materiale:

1.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,3900	0,00	0,00
2.	4100126202818	Apa	m3	6,9960	0,00	0,00
Total materiale de construcții						0

Utilaje de construcții:

1.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	3,9600	700,00	2 772,00
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	41,0980	120,00	4 931,76
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	19,3280	5,00	96,64
4.	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,8000	700,00	560,00
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2155	650,00	140,05
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	11,5899	700,00	8 112,93
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,3366	650,00	218,79
8.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	18,6560	65,00	1 212,64
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	22,4420	35,00	785,47
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	22,7760	550,00	12 526,80
Total utilaje de construcții						31 357

Total	lei	77 489
Asigurarea sociala	24 %	11 072
Total		88 561
Cheltuieli de regie	6 %	5 313

Total		93 874
Beneficiu	3 %	2 817
Total		96 691
TVA	20 %	19 338

Total deviz:

116 029

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de Demolare a constructiilor
conform Proiectului nr. 02/24 cu nr. cad.
0100402.483.03, mun.Chisinau,**

**Investitor Serviciul de Informatii si
Securitate al RM**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructie nr. cadastral 0100402.483.03 - S=114,6 m2				
1	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm (Rosturi si locuri de fixare a planseelor prefabricate)	m3			1 181,04 1 180,04
	7123010010200	Betonist	h-om	12,5000	66,22	827,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,3200	66,22	352,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	5,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			10 865,57
2	CP53B	Demontarea cu macaraua a placilor de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 10 m2 cu descarcarea lor direct in autobasculanta	buc			304,81 166,21
	7136080025001	Montator	h-om	2,2500	66,22	149,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	66,22	17,22
	161001	Automacara, 10 t	h-ut	0,1980	700,00	138,60
		<i>Total</i>	lei			6 096,24
3	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Demontarea Peretilor inclusiv dispartitori)	m3			205,28 145,68
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	66,22	29,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	66,22	115,89
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	5,00	0,40
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	120,00	38,40
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	65,00	20,80
		<i>Total</i>	lei			11 968,06
4	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Pardoseli)	m3			419,46 364,21
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	66,22	264,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	66,22	99,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	120,00	42,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	5,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			9 614,02
5	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (Dezgolire fundatii)	100 m3			3 073,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	700,00	3 073,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			4 701,69
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Fundatii)	m3			419,46
						364,21
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	66,22	264,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	66,22	99,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	120,00	42,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	35,00	12,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	5,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			17 281,75
7	TsC02A1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor de constructie	100 m3			2 604,00
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	700,00	2 604,00
		<i>Total</i>	lei			3 411,24
8	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			52,20
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	550,00	52,20
		<i>Total</i>	lei			12 526,80
9	TrB22H1D2	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de 1,5-2,5 t., iar inaltimea de ridicare de 6-12 m (descarcarea la locul destinatiei a placilor prefabricate)	t			33,30
						5,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	66,22	5,30
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0400	700,00	28,00
		<i>Total</i>	lei			665,95
10	TsD02D1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in strat-uri cu grosimea de 51-100 cm	100 m3			143,00
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,2200	650,00	143,00
		<i>Total</i>	lei			218,79
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			122,85
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	650,00	122,85
		<i>Total</i>	lei			140,05

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.